
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 144 din 21.02.2023  
 

 
DISPOZIŢIE 

 
Cu privire la: 

 
stabilirea salariului de bază pentru domnul  ZARCU MIHĂIȚĂ-MĂDĂLIN 

Inspector, clasa I, grad profesional superior 
 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni 

 
Având în vedere: 

 
- Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, și de alte acte normative în vigoare. 
- Prevederile art. 1 alin. (1), art. 159, art. 164 alin. (12) și (3) din Legea nr. 53/2003–Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) și (3), art. 3 alin. (1) și (4), art. 7 lit. a) și d), art. 9-11, art. 25 

alin. (1)-(2) și art. 38 alin. (3) lit. e) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Nomenclatorul 
funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau autorităţi a 
administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. 
A pct. III, lit. b) nr. 2,  

- Prevederile art. 1 alin. (1), art. 365, art. 538, art. 544 alin. (1) lit. g) și i), art. 547 și art. 552 alin. 
(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include 
sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie 
de 165,333 ore pe lună, reprezentând 18,145 lei/oră. 

- Hotărârea Consiliului Local Izbiceni  nr. 16/01.02.2023 cu privire la: stabilierea salariilor de 
bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Izbiceni începând cu data de 1 Februarie 2023, cu modificările ulterioare, prin care au 
fost stabilite salariile de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 
specialitateal Primarului, începând cu data de 1 Februarie 2023.  

- Prevederile dispoziției Primarului comunei Izbiceni nr. 18 din 30.01.2019 referitoare la 
stabilirea indemnizației lunare a Viceprimarului comunei Izbiceni, s-a stabilit indemnizația 
lunară pentru domnul Lazăr Florin pe durata mandatului 2020 - 2024, în cuantum de 7280 lei. 

 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit.a  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 
 

 



 
 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

     
Art.1. Începând cu data de 01.02.2023 se stabilesc drepturile salariale lunare totale domnului 

ZARCU MIHĂIȚĂ-MĂDĂLIN, CNP: , având funcţia publică de Inspector, clasa I, 
grad profesional superior, gradația 4, în cadrul compartimentului taxe si impozite locale, în cuantum de 
6908 lei, după cum urmează: 

- Salariu de bază:  6561 
- Norma de hrană: 347 

 
Art.2. Drepturile salariale totale stabilite conformn art 1 din prezenta dispozitie se acorda cu 

respectarea prevederilor art. 11 alin 4 din legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice,cu mod si compl ulterioare, fără a depăși nivelul ind lunare a funcției de viceprimar al 
comunei Izbiceni, stabilit conform dispoziției Primarului nr 18 din 30.01.2019, în cuantum de 7280 lei. 

 
 Art.3. Cu drept de contestaţie în termen de 5 zile către ordonatorul principal de credite şi în 
termen de 30 zile către instanţa de contencios administrativ de la data comunicării soluţiei contestaţiei. 
 
 Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către biroul financiar-
contabil, impozite şi taxe locale. 
 
 Art.5. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul  financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol  din cadrul 
primăriei, persoanei în cauză şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.    
 
 
 
         
 
 
               Primar,                               Avizat pentru legalitate 
         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                                 Lincă Ristel 

 
 




